Serv. *Aen.* V

-5.5 (588.26)

POLLVTO : duri dolores ὑπέρθεις est: sed expositio talis est *add.* **Steph.**

POLLVTO : duri dolores ὑπέρθεις<sup>1</sup> est: sed<sup>2</sup> expositio talis est *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F G P**

<sup>1</sup> ypertesis **F Le** upertesis **G** yperthesis **Pc** <sup>2</sup> set **P**

-5.55 (597.12)

id est insuper numina praestiterunt : id est insuper, hoc est amplius, numina praestiterunt **Steph.**

id est insuper numina praestiterunt : id est insuper, hoc est<sup>1</sup> amplius, numina praestiterunt **Le Pc**

**Dan.**

<sup>45</sup> L'indicativo *videtur* di **F G** sembra più corretto rispetto al congiuntivo *videatur* di **Steph. Le Pc Dan. P**, che tuttavia non è del tutto impossibile.

<sup>46</sup> *Rogalis* ricorre ancora in Serv. *Aen.* 4.384, che così (*rogalibus*) spiega *atris ignibus*, i 'neri fuochi' coi quali Didone minaccia di seguire da lontano Enea. Mi sembra che ci sia una chiara convergenza, anche lessicale, nelle due esegesi di Servio: *rogalibus autem, mali ominis, quod 'atris' dixit*, conclude infatti nello scolio a *Aen.* 4.384. Ma cfr. anche subito dopo, a *Aen.* 4.386, parafrasando Virgilio, *si tempestatem evaseris flammaram rogalium, umbra mea te persequetur*. Va però detto che l'aggiunta è ripresa quasi alla lettera in uno scolio sicuramente danielino, a *Aen.* 5.7: *TEVCORVM PECTORA DVCVNT sicut dictum est, propter visas flammam rogalis, quae malum navigantibus omen efficiunt*.

<sup>47</sup> Cfr. SCAFFAI 2006, p. 94-96.

**F G H**<sup>1</sup> hoc est *om.* **H**

-5.55 (597.13)

id est sponte sua, non volentibus nobis : id est sponte sua, non optantibus, aut volentibus nobis **Steph.**id est sponte sua, non volentibus nobis : id est sponte sua, non optantibus, aut<sup>1</sup> volentibus nobis **Le****Dan.****F G**<sup>1</sup> vel **Dan. F G**

-5.71 (599.19-20)

in ludis necessarius favor est : quem propter plausum futuris spectatoribus dat *add.* **Steph.**in ludis necessarius favor est : quem propter plausum futuris spectatoribus dat<sup>1</sup> *add.* **Le Pc****Dan.****F G**<sup>1</sup> dicit **Dan. F G**

-5.73 (600.16)

princeps Troianorum, qui dicitur tres in Sicilia condidisse civitates : *Ascam*, *Entellam*, *Egestam* *add.* **Steph.**princeps Troianorum, qui dicitur tres in Sicilia condidisse civitates : *Ascam*, *Entellam*, *Egestam*<sup>1</sup> *add.* **Le Pc****Dan.****F G T**<sup>48</sup><sup>1</sup> *ascanie tellam gestam F G // aegestam Le T*

Il testo in **F G** appare evidentemente corrotto<sup>49</sup>, fermo restando che su *Ascam* non sono mancati, soprattutto nel passato, dei dubbi<sup>50</sup>. Il Daniel pubblica *Ascam* sulla scorta di **T e**, forse, col conforto di **Steph.**